hoc in articulo describi iura unius cappellani qui anno 1836 electus fuerat, sed **immeritOj** ut patet si ad examen revocentur argumenta ibi adducta, quorum primum derivatur ex initio art. VIII: «Alia morte *dell'attuale* cappellano», alterum ex art. XIV quo conceditur domui religiosae facultas illa «corrispondere ad esso cappellano anche quello stipendio che stimerà conveniente, col poter deviare da quello in corso stabilito dal donante». Nam eo quod art. VIII, respiciens *onera imposta et imponenda* cappellano, vim habitus sit «alia morte dell'attuale cappellano», non sequitur quod art. VII, *iura cappellani spectans*, valeat tantum «per l'attuale cappellano». Potius bene notandum est in art. VII neque mentionem fieri nominis prioris cappellani, neque limitationem illam haberi, quae alibi in instrumento recurrat: «l'attuale cappellano». Neque ulla contradictio habetur inter art. VII ita intellectum, ut omnem cappellanum respiciat, et art. XIV. Etenim cappellani frui debent iuribus art. VII descriptis, quibus sane non privantur, si auctis oneribus augeatur eorum stipendum. Rectius ex facultate, **de qua** in art. XIV: «poter deviare **da** quello (stipendio) in corso stabilito dal donante», argendum est statutam fuisse legem aliquam de iuribus cappellanorum. Quae **lex** continetur uno articulo VII.

Haec omnia vero optime firmantur ex facto non controverso quod alter quoque cappellanus a domo religiosa electus anno 1853, idest multo post instrumentum alterum, praedio de quo agitur gavisus est. Facto igitur domus religiosa art. VII, de quo supra dictum est, ita est interpretata, ac si valeret non de priore tantum, sed **de omni** cappellano.

Neque obstat quod postea, propter varios casus et abusus, cessaverit ususfructus, de quo agitur. Nam id non potest nocere cappellano nisi titulo prescriptionis qui in casu invocari nequit, ut patet ex sententia interlocutoria Tribunalis Bergomensis diei 14 mensis novembris anni 1916. Ceterum PP. tenuerunt probatum esse tertium quoque cappellanum, cognomine Regazzola, usumfruetum controversi praedii habuisse usque ad annum 1863, quo ipse, ob peculiares quasdam rationes, cessavit apud oratorium residere. Nam id deducitur ex testimoniosis Sanctis Bergaminelli, Caroli Zini ac Iosephi Zini, qui postremus non eo est habendus suspectus quod duas interrupta ususfructus rationes adduxerit, varias quidem, sed veras. Confirmatur vero ex eo quod anno 1864 praedium illud locatum fuit.

Quibus omnibus, tum in iure tum in facto, perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum pree oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus ac definitive sententiam, proposito dubio respondentes: *Affirmative, seu ad cappellanum loci Capannelle spectare usumfruetum praedii de quo agitur.* Praeterea declaramus controversi praedii fructus a die contestatae litis restituendos esse cappellano, ac statuimus, eo praesertim attento quod causa agitari coepit est ante promulgatum *Iuris canonici Codicem*, expensas iudiciales utriusque instantiae

inter partes esse compensandas, excepta taxa sententiae huius a parocho S. Alexandri solvenda.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam et adversus reluctantibus procedant ad nomam SS. Canonum et praesertim tit. XVII, 1. IV, *Codicis iuris canonici, de exsecutione sententiae*, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et efficacia pro rerum adjunctis exstitura sint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 29 iulii 1919.

Maximus Massimi, *Ponens.*

Iulius Grazioli.

Franciscus Parrillo.

L. * S.

Ex Cancellaria, 18 augusti 1919.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

II

VICARIATUS APOSTOLICI CHANSI MERIDIONALIS

NULLITATIS MATRIMONII (MARIA-HIN - TSI-TCHENG-LIN)

Benedicto XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno sexto, die 14 novembris 1919, BR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Fridericus Cattani, Auditores de Turno in Causa Vicariatus Apostolici Chansi Meridionalis-Nullitatis Matrimonii inter Mariam Hin, repraesentatam per legitimum procuratorem ex officio deputatum. Rev. Aloisium Carabini, advocatum, et Tsi-tcheng-lin, interveniente et disceptante in causa vinculi Defensore ex officio, sequentem in gradu appellationis tulerunt definitivam sententiam.

Paganus quidam, nomine Hin-tsing-kiang, in loco Ta-ji degens, Vicariatus Apostolici Chansi Meridionalis, in ditione Sinarum, egestate pressus, alteri pagano diviti filiam suam Hin, anno 1899, vendidit ut cum filio illius Tsi-tcheng-lin, trigesimum aetatis sua annum agente, in matrimonio iungeatur. Sponsi, more paganorum, caelum et terram adorando, prout ferebat consuetudo loci, anno 1900 nuptias celebrarunt, quo tempore puella Hin tredecim annorum tantummodo erat. Vix inter coniuges instaurata vita communi, perspexit puella virum suum rem matrimoniale nullatenus intelligere et rebus domesticis curandis omnino imparem esse; quare, paullo post initas

nuptias, de infelici sua sorte apud genitores suos amare conquesta est. Quarto dein anno coniugii mulier, de religione christiana a patribus Missionariis edocta, fidem amplexa est et nomen Mariae in Baptismo assumpsit: vir autem eius ethnicis superstitionibus renuntiare noluit. Fidei susceptae, proh dolor!, neophytae mores non congruebant, nam misera puella cum amasio, qui domum eius frequentabat, consuetudinem concubinariam nexuit, eiusque opera pluriū filiorum mater effecta est. Neque manum movit vir eius ad adulterii crimen impediendum, nec unquam, uti fertur, de turpi uxoris amore questus est: nam adulterii iniuriam ipsi impictam et omnibus notam minime intellexisse videtur.

Elapsis aliquot annis, cum Tsi-tcheng-lin ab uxore discessisset et ipsa, ob vitam concubinariam, a Sacramentis suscipiendis arceretur, a Vicario Apostolico petiit ut matrimonium suum nullum declararetur. Res, igitur, iudicij ordine servato, a iudice delegato investigata fuit, et sententia prodiit die 6 octobris anni 1916, mulieri favorabilis, qua nullum pronuntiatam fuit matrimonium ob defectum consensus, saltem ex parte viri. Appellante autem Vinculi Defensore ad N. S. Auditorium, causa nobis in appellationis gradu dirimenda proponitur, sub dubii formula consueta: *An constet de nullitate matrimonii in casu.*

Patronus actricis, inter alia quae magis ad rem faciunt, de privilegio Paulino disserit, cui locum esse in casu contendit; attamen de hac re iudicare S.' R. Rotae non competit, cum iudicium de huiusmodi fidei privilegio ad normam canonis 247, § 3 *Codicis I. C.*, ad S. Congregationem S. Officii exclusive spectet, quae « sola cognoscit ea quae, sive directe sive indirecte, in iure «et in facto, circa privilegium, uti aiunt, Paulinum, versantur».

Neque operae pretium est immorari in capite accusationis matrimonii perpendendo ex metu mulieri a genitoribus incusso, siquidem testes nullum factum specificum allegant, quod praetensi metus probabile indicium dici posset, et ex quinque testibus de hac re interrogatis, tres se nihil scire fatentur, alii autem duo, sponsae pater fraterque, testantur eam libenter ad nuptias properasse. Ait pater: « Tempore celebrationis matrimonii ivit libenter, quia familia « sponsi erat dives et in domo paterna illo tempore non habebat ad mandu- « candum: nesciebat etiam quod sponsus erat semifatuus ». Investigandum est, itaque, tantummodo de defectu consensus ex parte viri, qui vulgo semifatuus vocabatur.

In iure. - Mutuo partium consensu matrimonium contrahitur, ad quem requiritur libera voluntatis electio, cum praevia cognitione rationali ut in omni actu humano. Adeo essentialis est matrimonio huiusmodi consensus ex parte utriusque contrahentis, ut « nulla humana potestate suppleri valeat », prout declaravit Pius VI in Epistola ad Episcopum Agriensem diei 11 iulii 1789, et in canone 1081, § 1, *Codicis I. C.*, decernitur. Ad contractum ineundum, vero, non sufficit simpliciter usus rationis, sed necessaria est etiam discretio iudicij contractui ineundo proportionata, qua nempe natura eiusdem confuso

saltem modo intelligitur, nec non essentiales proprietates. Maturius autem iudicium prae ceteris postulat ex natura sua contractus matrimonialis, quia perpetuus est et irrescindibilis, et gravibus obligationibus onustus. Ad rem Gasparri (n. 881, ed. 1904) « Ad consensum contractualem in genere et matrimonialem in specie necessarium esse usum rationis, qui septennio completo adesse solet, palam est. At non sufficit usus rationis simpliciter, sed requiri ritur discretio seu maturitas iudicii contractui proportionata, ita ut contrahens naturam et vim contractus intelligere possit: secus in eumdem consentire nequit». Hinc DD. communiter admittunt impuberes, infantiae proximos, neque civiliter neque naturaliter contractu in genere obligari. Proinde ut matrimonium valeat, utraque pars usu rationis ita pollere debet, ut quid sit matrimonium eiusdemque essentiales proprietates satis intelligere valeat, secus patet neque implicitum consensum habere posse. Sufficit autem ut haec intelligere valeat in confuso, nempe illud consortium perpetuum et exclusivum instituendum esse in ordine ad filios procreandos, quin noverit ea quae spectant ad naturam modumque generationis. Haec doctrina veteris iurisprudentiae canonicae in novo *Codice* recepta est, ubi legitur (can. 1082, § 1): «Ut matrimonialis consensus haberi possit, necesse est ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos ». Unde Ecclesia aetatem canonicam statuit ante quam matrimonium nec licite nec valide contrahi potest, annum nempe duodecimum profeminis, decimum quartum pro masculis, vel, post novi *Codicis I. C.* promulgationem, decimum quartum et decimum sextum respective, ad normam can. 1067: pubertas enim ad matrimonium necessaria, iuxta unanimem sententiam Doctorum, non solum potentiam generandi includit, sed etiam discretionem seu maturitatem iudicii ad obligationes essentiales matrimonii intelligentias. Porro, qui huiusmodi discretione caret, ex iure naturae inhabilis est ad matrimonium contrahendum. Ad rem notat Wernz (*De matr.*, n. 320, ed. 1912): « Quodsi vel in uno ex contrahentibus discretio iudicii deest, ex iure naturae, propter defectum consensus, valor matrimonii impeditur, tum in hominibus baptizatis, tum in hominibus non baptizatis ».

Praesumitur quidem omnibus inesse huiusmodi discretionem iudicii post pubertatem adeptam; haec praesumptio, tamen, est tantummodo iuris, non iuris et de iure, et probationem in contrarium admittit. Notat Wernz (loc. cit.) : « Si prior conditio de discretione iudicii vel in uno ex contrahentibus, etiam completa aetate legitima, de facto desit, non obstante iuris positivi prae sumptione, secundum veritatem iuris naturalis illicitum et invalidum est matrimonium».

Reapse contigit aliquando post annos pubertatis exactos debitam discretionem iudicii abesse non solum in iis qui aetati impuberi proximiores sunt, ob tardiorum nimirum ingenii evolutionem, prout in casu puellae tredecim annorum in una *VentimUien.* a S. C. Concilii, die 10 maii 1888, decisa, sed etiam in illis qui ad proiectiorem aetatem pervenerint, ob defectum congeniti-

nituni vel ex morbo vel ex infortunio contractum. Regula simplex ad omnes casus diudicandos dari nequit, nec certe approbari potest regula a Sanchesio indicata (lib. I, disp. 9, n. 5), quod nempe satis est ut contrahens « delibe- « rationem sufficientem habeat ad lethaliter delinquendum », cum ad lethaliter delinquendum sufficiat simpliciter usus rationis, dum, ut supra retulimus, matu- rius iudicium requirunt Doctores ad contractum matrimoniale faciendum. Imo ipse Divus Thomas id requirit pro contractu sponsalium, ac proinde a fortiori requiri debet pro graviori et irrescindibili contractu matrimoniali, Scribit in IV, dist. 27, qu. 2, art. 2, ad II: «Ad peccandum mortaliter suf- « ficit etiam consensus praesens, sed in sponsalibus est consensus in futurum ; « maior autem rationis discretio requiritur ad providendum in futurum, quam « ad consentiendum in unum praesentem actum, et ideo ante potest homo « peccare mortaliter, quam possit se obligare ad aliquid futurum ». Viden- dum est potius, ubi de matrimonio iam inito est quaestio, quomodo con- trahens, qui fatuitate accusatur, in quotidiana vitae consuetudine ante matri- monium se gesserit, et praesertim an essentialia matrimonii iura et obliga- tiones confuse saltem in eodem ineundo intellexerit.

In facto. - Agitur in casu de matrimonio inter infideles, de contractu naturali nimirum, ad quem sufficit consensus partium quocumque modo expres- sus. Ritus matrimonialis paganus in regione Chansi vigens ita a Iudice Dele- gato describitur : « Sponsa sedens in gestatoria nuptiali cum pompa ducitur « in domum sponsi, ubi ambo, sponsus et sponsa, in atrio praeparato, adstante « familia et adiuvantibus duobus vel pluribus caeremoniariis, debent ter facere « prosternation es in honorem caeli et terrae ». Omnes testes qui de hac re loquuntur, praeter ipsam actricem, referunt utrumque coniugem huiusmodi caeremonias rite implevisse. Quod igitur ad consensus manifestationem exter- nam attinet, etiam ex parte viri nullum dubium esse potest; testimonium actricis contrarium eliditur a depositionibus plurium aliorum testium, qui fide digni a Iudice instructore proclamantur.

Reus conventus, Tsi-tcheng-lin, eo tempore trigesimum aetatis suaee annum agebat, ideoque iure praesumitur eum naturam contractus initi intellexisse. Attamen haec praesumptio iuris cedere debet veritati a testibus manifestatae, qui narrant eum in rebus vitae quotidianaee, et in iis praesertim quae ad natu- ram et proprietates essentiales matrimonii referuntur, fere omnino discretione rationis 'carere, ita ut clare concludi debeat eum naturam matrimonialis con- tractus non intellexisse. Ita testantur de modo quo se gerebat-in cursu ordi- nario vitae domesticae; ait Petrus Tchang : « Ipse non scit colere agros, emere « res quotidianas.... Non curat de rebus domesticis, non potest moleré frumen- « tum, non scit discernere res proprias et res alienorum ». Testis Liou-Chou : « Nescit colere agros; scit emere res parvas, sed nescit quot valent; scit solum- « modo numerare usque ad decem; nescit tractare de pretio.... Non loquitur « clare et distincte ». Pater sponsae testatur : « Nescit curare agros, nec potest

« imperare alios ut curent agros illo vel illo modo; cognoscit propria utensilia, ex seipso non potest ab alio commendare aliquid. Quando uxor eius dicit illi, quod debet commendare illud vel illud, tunc potest. Non potest curare de r̄ebus domesticis. Non potest emere res ordinarias ; nescit valorem; non potest computare; nescit quot habet digitos » Antonius Heou : « Non potest curare de rebus domesticis. Non potest computare. Nihil scit ».

Similiter deponunt Caecilia Liou et Agatha Hin, atricis mater. Prima enim addit : « Quando uxor non curat de ipso, nec ipse curat de vestimentis; una vice braccae erant nimis laceratae, ipse nec erubescet, nec curabat de hoc : uxor dicebat illi mutare illam vestem, sed nolebat » ; secunda : « Ipse adhuc nescit quod beat se vestire ; solummodo imperante uxore induit vestes ». Et pater sponsae : « Instigante alio, vel quando alias modo imperativo dicit ei aliquid, tunc facit; quando modo rogantis, tunc dicit: -'Non.,».

Solus frater sponsae ab aliis testibus dissentit, quamvis, et ipse reum conventum « semifatum » vocet. At iste testis suspectus haberi debet, ut notat Iudex instructor, quia maxime opponitur declarationi nullitatis matrimonii, cum iuxta mores ethnici, famae suae familiae valde noceret si soror, dissoluto primo matrimonio, ad aliud cum amasio confugeret. Imo pater ipsius testatus est eum habere intentionem « interficiendi et sororem et amasium illum propter diffamationem familiae suae ».

Testimonium fratris atricis, itaque, vim non minuit concordi dépositioni aliorum testium, quae huc tandem redit, quod vir Tsit-cheng-lin ea fere omnia in vita quotidiana recurrentia nec intelligit nec a seipso facere potest, quae nedum puberes eiusdem conditionis et loci spontanee capiunt et facile operantur, sed et pueri vix ab aetate infantili egressi. Quod autem agit, non lumine rationis duce operari videtur, sed huc illucque, aliis instigantibus, se impelli sinit. Nil mirum, itaque, si iudex primi gradus censuerit quod operam perdere esset illum ad testandum vocare. Vinculi Defensor reapse eum domi invisit, sed pluribus interrogationibus ab ipso factis Tsi-tcheng-lin nihil respondit, et quamvis cognoverit quo anno natus fuit, aetatem suam ignorabat. Pater Missionarius, denique, qui illum a tertio anno coniugii, ab anno nempe 1902, cognoverat, sub iuramento testatur : « Ab illo tempore numquam dedit mihi responsum rectum ad qualemcumque interrogationem____In quantum cognosco eum, quoad intellectum non potest cum puerο septem annorum comparari ». Omnes quidem testes referunt eum a pueritia, a quinto vel sexto vel decimo anno aetatis suae, ob mentis infirmitatem, « semifatum » vulgo nuncupatum fuisse.

Graviora autem sunt quae narrant testes de parentia iudicij ipsius respectu eorum quae speciatim ad matrimonium attinent. Ita quinque testes opinantur eum non intellexisse significationem ritus matrimonialis, quem, uti aiunt, aliis instigantibus tantummodo complere potuit.

Testantur aliqui eum ignorare vincula necessitudinis, omnibus generaliter nota, quae immediate oriuntur ex matrimonio contracto, sive ipsum inter

et patrem matremque sponsae, sive inter ipsum et uxorem suam. Ita testatur pater sponsae : « Iuxta mores chinicos gener post matrimonium contractum « debet adire domum paternam sponsae ad salutandum parentes sponsae : « quod tamen semifatuus non fecit. Nec unquam cognovit patrem uxoris ut « suum socrum ». Quod confirmat ipsa sponsae mater. Pater etiam testatur : « Nescit illam esse uxorem suam. Quando alii dicunt ei : " Illa est uxor tua., ", » « ipse repetit : " Ah ! Ah ! uxor mea , ". Similia referunt mater sponsae et Caecilia Liou. Neque intellexit se, vi matrimonii initi, ius exclusivum habere corpore uxoris utendi ad prolem generandam: quinque enim testes, ex septem de hac re interrogatis, deponunt eum numquam amasium uxoris impeditesse quominus ad eam cum intentione peccandi libere accederet, licet vulgo notus erat concubinatus, ex quo duo saltem filii procreati sunt: nec umquam contra gravem adulterii iniuriam fuisse protestatum. Testis sextus de re interrogatus se nescire respondet.

Solus frater sponsae partim contradicit, et memorat maritum unica vice protestatum fuisse : « Una vice semifatuus increpavit amasium et sororem « meam. Soror defendebat amasium: tunc semifatuus verberabat sororem meam ; « postea perveni, amasius statim abiit et impedivi semifatum verberare sororem meam. Solummodo scio quod illa unica vice protestavit ». Non clare eruitur ex hoc testimonio increpationem semifatui ob turpem alterius viri familiaritatem cum uxore sua fuisse factam, nam frater sponsae, iuxta eius depositionem, diverbio quo maritus increpavit et uxor defendebat amasium, non adstitit, sed tantummodo « postea pervenit », dum scilicet Tsi-tcheng-lin sororem suam verberabat. Attamen, etsi factum a teste narratum reapse contigisset, parum minuit valorem depositionis aliorum quinque testium : nam nexus concubinarius plures annos durabat, lippis et tonsuribus notus erat et ex illo quatuor, ut aiunt aliqui, vel duo saltem, ut ipse adversus testis admittit, filii procreati sunt. Videbat ipse maritus, labentibus annis, adulterini commercii eadem indicia, quae neminem latebant: unde, si semel tantummodo ad iustam iram motus fuerit, concludendum est eum iniuriam gravem sibi adsidue illatam ignorasse : huiusmodi autem tam diurna et crassa ignorantia, persistentibus signis adulterii evidentibus, parentiae discretionis iudicii ad rem sexualem intelligendam tribuenda est.

Quinimmo narrat testis de visu, Antonius Heou, virum Tsit-tcheng-lin adfuisse quando alias semifatuus adulterium cum eius uxore patrare conatus est, sed quid. agebatur non intellexisse. Id etiam confirmant testes ex auditu, Antonius Liou, Ant. Suen, pater sponsae, Caecilia Liou et Petrus Tchang.

Tandem interrogati testes an vir capax fuerit commercium carnale cum uxore habendi, respondent pater sponsae Ant. Liou et Caecilia Liou eum ex seipso incapacem fuisse, et rem matrimoniale non intelligere, et tantummodo ab uxore tentatum vel ab aliis edoctum debitum- coniugale reddere potuisse. Imo testes aliqui audent asserere eum differentiam virum inter et mulierem nescire. Ita Antonius Liou : « Numquam audivi quod in iuventute vel postea

« habuit connexionem cum mulieribus. Non discernit inter virum et mulierem, « sed erga omnes aequae se gerit ». Et pater sponsae : « Non potest discernere «mulieres a viris, nec umquam illos alloquitur verbis scurrilibus ».

iamvero haec omnia clare demonstrant virum Tsi-cheng-lin, tempore matrimonii et postea requisita discretione iudicii contractui matrimoniali proportionata caruisse, seu naturam illius et proprietates essentiales ignoravisse, ita ut matrimonium valide inire non posset.

Quibus omnibus in iure et in facto perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiam, ad propositum dubium respondentes : *Affirmative, seu constare de nullitate matrimonii in casti.*

*

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandet hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantibus procedant ad normam Ss. Canonum et praesertim cap. 3, sess. 25, Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et efficacia pro rerum adjunctis exstitura sint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 14 novembris 1919.

ioannes Prior, *Ponens.*

Aloisius Sincero.

Fridericus Cattani Am adori,

L. * S.

Ex Cancellaria, 29 novembris 1919.

Sac. T. Tani, Notarius.

III

ALEXANDRINA

IURISPATRONATUS

Benedicto Pp. X V feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno sexto, die 14 novembris 1919, BR. PP. DD. Petrus Rossetti, Ponens, Ioannes Prior et Maximus Massimi, Auditores de turno, in causa Alexandrina - Iurispatronatus, inter Carolam Laurentii Mignone, Aloisiam Buzzi Langhi, earumque respective filios ac nepotes, Iosephum, Ricardum et Franciscum Mignone, appellantes, repraesentatos per legitimum procuratorem Angelum D'Alessandri, adlocutum, et Aristidem Stortiglione, appellatum, repraesentatum per legitimum procuratorem Hadrianum Aloisi-Masella, adlocutum, in gradu appellationis sequentem tulerunt definitivam sententiam.

In Alexandrina Cathedrali Ecclesia Rev. D. Nicolaus Stortiglione, vir nobilis et canonicus, testamento diei 25 septembbris 1476, fundavit, et de suis redditibus dotavit duas capellanias, iurepatronatus activo et passivo parentelae suae reservato. Ex utraque capellanía, per decretum diei 29 augusti 1583 editum, a R. P. Gualberto Grotto fuit erectus canonicatus sub titulo Beatae Mariae Virginis, vulgo *della Consolata*. Ad capellanías primum, ac deinde ad canonicatum, praesentarunt semper, qui a fundatore fuerunt vocati, patroni: sed, anno 1767, cum dominus Hieronymus Stortiglione ex hac vita migrasse!, et aliunde nemo alius agnosceretur, qui esset de Stortilionum parentela, haec veluti extincta fuit retenta, et tunc primum iuspatronatus exerceri coepit ab illius filiabus, earumque descendantibus.

Anno 1911, per obitum sacerdotis Ioannis Baptista Barella, vacavit canonicatus praefatus; et tunc duae presentationes factae fuerunt ad illum: una ex parte, Carola Laurentii Mignone et Aloisia Buzzi Langhi, sorores, earumque respective filii ac nepotes, Ioseph, Richardus et Franciscus Mignone, tempore utili, praesentarunt sacerdotem Dominicum Olivero; ex altera, Aristides Stortiglione, e Fossanensi Civitate, ratus, sibi iuspatronatus competere, sacerdotem Pium Ratti praesentavit. Inde orta quaestio an illis vel huic potius iuspatronatus esset adscribendum, et consequenter an prima vel altera potius praesentatio esset admittenda atque probanda.

Quaestio haec primum perpensa a Commissione Dioecesana, deinde a S. Congregatione Concilii, demum, de mandato Summi Pontificis, ad H. S. O. delata, per sententiam Rotalem diei 14 ianuarii 1914 favore Aristidis fuit resoluta, et praesentatio ab eo facta approbata. Ab hac sententia qui sunt ex adversa parte rite appellarunt, et in hodierno turno rotali causa definienda proponitur sub

consueta formula dubii: *An sententia rotalis diei 14 ianuarii 1914 confirmanda sit vel infirmando in casu.*

In mre. - Compertum est in iure, quaestiones de iurispatronatus natura ad tramites legum fundationis esse perpendendas. Fundatori enim ius est pro lubitu suo iurispatronatus statuendi qualitates; ita ut ipsi fundatori liceat, in limine erectionis, seu fundationis, adiicere quascumque qualitates, conditiones et leges sibi benevisas, etiam iuri communi contrarias, dummodo hae sint possibles, honestae et ab Episcopo approbatae (cap. II, *De Praeb. et Dignit.*; cap. 23, *De iurepatr.*; De Fargua, *Commentaria in singul. canon, de iurepatron,* pars. II, can. i, 2, cas. V, n. 3, tom. II, Romae, 1716, p. 8). Posita possibilitate et honestate conditionum, parum refert an sint iuri communi conformes, vel eidem adversentur (Card. De Luca, *De Benef.*, disc. 95, n. 10; Fagnanus, cap. VII, tit. 6, lib. I, n. 72; Rota, p. II, 2 dec. 194, n. 1, in *Granaten. - Cappellaniae*, 12 ianuarii 1606; S. Congregatio^Concilii, in *Nepesina*, relata a Fagnano). Ideo, quando de iurepatronatus est quaestio, scire interest quid voluerit fundator quidque reapse statuerit.

Iuspatronatus familiare cum gentilitio non debet confundi; illud enim fundatoris agnatos tantum, hoc etiam collatérales complectitur: « *Iuspatro-* « *natus familiare* dicitur illud, quod pro una, seu pluribus familiis, vel agna- « *tionibus, reservatum est, exclusis cognatis; gentilitium* vero est illud, quod « *pro uno, seu pluribus personarum generibus, est reservatum, nulla data agna-* « *tionis vel cognitionis discretione»* (De Luca, *De iurepatr. Summa*, n. 29; disc. 60, n. 30; cf. Berardi, *Comment, in Ius eccles, univ.*, vol. I, dissert. IV, cap. II). Quare Pitonius (*De controver. Patron.*, alleg. 37, n. 10, tom. I, pag. 187) ait: « *Hoc iuspatronatus gentilitium consistit in dupli specie: una scilicet* « *stricto, et altera largo modo sumpta. Prima autem species praedicatur in* « *iurepatronatus familiari et agnatitio, ubi nempe vocati fuerunt agnati de* « *domo, familia, seu casata; quo casu non sufficit esse de sanguine, qui veri-* « *ficatur tam per agnationem quam per cognitionem, sed necessarium est* « *habere sanguinem agnatitium et cognomen domus, seu familiae; altera vero* « *species praedicatur in iure patronatus simpliciter gentilitio, ubi nempe vocati* « *fuerunt descendentes, posteri, coniuncti, consanguinei, parentes, seu proxи-* « *miores; quo casu non requiritur sanguis agnatitius, sed comprehenduntur* « *omnes, sive per agnationem sive per cognitionem, descendentes, includendo* « *foeminas et masculos ab eis provenientes».* Ubi est notandum, familiam sumi posse dupliciter; est enim *effectiva* vel *contentiva*. Illa comprehendit agnatos tantum descendentes a testatore, vel ab eo, quem ipse talis familiae caput, seu stipitem, constituit; haec comprendit omnes descendentes ab agnatis transversalibus (De Luca, *De fideicommissis*, disc. 50, n. 3; disc. 53, n. 13; *Summa*, n. 145 et alibi).

Statuere particularibus in casibus an familiare sit iuspatronatus vel gen-tilitium, an vocati sint qui de familia effectiva sunt vel contentiva, quaestio

est nudi facti, quae generalem regulam non admittit, quaeque prudenti iudicis arbitrio, perpensis omnibus perpendendis, definienda relinquitur ad tramites legum foundationis (Pitonius, alleg. 42, n. 5, *De controv. Patron.*; De Luca, *De iurepatr.*, disc. 10, n. 78, *De fideicom.*, disc. 50, n. 7).

Iamvero Nicolaus Stortiglione fundator, ut ex praedicto testamento patet, patronos vocavit « Dominum Philippum Stortiglione et Dominum Ruffmum eius « fratrem... ac eos et quemlibet eorum posteros et descendentes, ac descendentes « dentium descendentes usque in infinitum, *dummodo descendant ac procedant ex legitima masculina linea* ». In hypothesi autem praevisae extinctionis huius masculinae lineaee, *ipsis deficientibus, quod absit*, patronos voluit « caeteros de parentela ipsorum de Stortiglionibus *descendentes ut supra* ». Fundator ergo in casu voluit statuere iuspatronatum stricte familiare agnatitium; ea tamen lege ut primo loco vocati ii essent, qui familiam effectivam Philippi et Ruffini fratribus constituerent, ex legitima masculina linea descendentes; hisque deficientibus, secundo vocati ii succéderent qui *ad familiam contentivam* eorumdem pertinerent, foeminis exclusis; ii nempe omnes qui pertinerent *ad agnationem Stortiglioneam fundatoris*, utpote descendentes, ut supra, ex linea masculina.

Non solum sensus huiusmodi verborum: «*descendentes ut supra*», ex contextu depromitur, sed etiam firmiter comprobatur ex eo, quod fundator, quoad secundo loco vocatos, patronos vocaverit eos, qui essent de parentela Stortilionum; quando enim fundator ad iuspatronatum parentelam vocat *per cognomen*, lineam *agnatitiam exclusive censem* voluisse vocare (De Luca, *De iurepatr.* disc. 26, n. 8; Pitonius, *De controv. Patron.*, alleg. 100, n. 129; Rota, in *Gingulana-Testamenti*, 23 maii 1818; dec. XV, num. 24, par. VII). Hoc idem confirmat etiam saecularis observantia, quae interpretationum regina ab omnibus merito retinetur, et cui quam maxime, in antiquis praesertim interpretationibus, deferendum est (De Luca, *De iurispatr.*, disc. 60, n. 9). Constat enim ex *Actis Curiae Episcopalis Alexandrinae* (vol. XIII, pag. 522) constanter et absque ulla dubitatione, deficientibus masculis deseen^ dentium a Philippo et Ruffino, seu anno 1701 extincta familia *effectiva* primo vocatorum, iuspatronatum activum exercuisse masculos dumtaxat agnatos, seu masculos de familia *contentiva* fundatoris, foeminis exclusis (cfr. *Summar. addit. c. Sincero*, pag. 40 et sqq.; *Conclusiones Commissionis Episcopalis*, pag. 3-4), Dumtaxat anno 1767, defuncto Hieronymo Stortiglione, qui ultimus de familia *contentiva* fuit retentus, ad iuspatronatum fuerunt admissae tres eiusdem Hieronymi filiae, earumque descendentes usque ad praesens; sed non sine protestatione ex parte Curiae Ecclesiasticae Alexandrinae; non enim Advocati Fiscales una tantum vice, eumdem sensum dictorum verborum retinentes, ius agnatorum exclusivum sartum tectumque voluerunt: « Ex dictis colligimus - ait Advocatus Fiscalis De Stephani - D. fundatorem de sola agnatorum vocatione cogitasse; quod quidem clarius demonstratur ex substitutione patronorum, iis deficientibus, quos primum designavit. Hoc adeo verum est, ut si alii superessent ex dicta familia, licet a Buffino et Philippo

« *non dependentes*, in patronatu Dñae Mariannae succédèrent » (*Acta Curiae Episc. Alex.*, vol. XCyl, pag. 263). Et Advocatus Fiscalis Ansaldi in sua discep-tatione scripsit: « Hinc si in morte Dñae Mariannae, seu, verius, eiusdem « patris Hieronymi, superfuisset aliquis masculus e familia Stortiglione, ad « hunc, non ad Dñam Mariannam, ius spectasset nominandi, quia, deficientibus « masculis primo vocatis, ius, ex fundatione, transibat ad alios de Storti-« lionibus » (*Acta Cur. Episc. Alex.*, vol. CV, pag. 58).

Aliunde huic interpretationi verborum: « *descendentes ut supra* », nulli-mode obstat vocabulum *parentela* in testamento adhibitum, quod de sui natura latius patet quam *familia*, et *cognatos* comprehendit aequa ac *agnatos* (*De Luca, De iurepatr.*, disc. 26, n. 7). Nam, sicut hic idem auctor advertit (*De praenim.* disc. 18, n. 17): « neque dici potest, verbum, *parentela*, omnino uni-« *vocum et pernecesse significans omnes coniunctos, quoniam ex coniecturata,* «*seu alias probata voluntate disponentis, cui omnia verba semper cedunt,* «*restringi potest ad solos agnatos* » (cfr. etiam *De iurepatr.*, disc. 27, n. 8). Et recte: substantia enim veritatis, cuicumque verborum formulae vel sensui, in huiusmodi voluntatis quaestionibus, semper et sine dubio praevalet (*De Luca, De testam.*, disc. 21, n. 1; *De fideicom.*, disc. 33, n. 8; disc. 53, n. 20; disc. 58, n. 6; disc. 141, u. 11). Quae vero in casu fuerit testatoris voluntas liquido appetit ex dictis: nedum primo, sed etiam secundo loco vocatos, voluit *agnatos*, exclusis foeminis.

Fallitur ergo patronus appellantem, qui verba « *descendentes ut supra* » referri autumavit ad lineam Philippi et Ruffini, ita ut, deficientibus masculis ab illis descendantibus, foeminae succédèrent, quae ab illis haberent originem in eorumdem linea comprehensam Hac hypothesi admissa, verba praefata inutilia prorsus evasissent; pronomen enim *ipsorum* parentelae adiunctum: « de « *parentela ipsorum de Stortilionibus* », ad sanguinis coniunctionem indican-dam adhibitum, sufficiens est quin ad hoc verba illa adderentur. Quae verba, ut supra dictum est, comprehensionem vocabuli *parentela* circumscribunt ad solos descendentes ex agnatis collateralibus *ipsorum de Stortilionibus*, idest Philippi et Ruffini, ideoque ad istorum familiam *contentivam* tantum. Inepte quoque idem patronus asseruit, hoc sensu dictorum verborum semel admisso, foeminis a Filippo et Ruffino descendantibus, iniuriam irrogari; cum enim fundatori sit plena facultas eas leges statuendi, quas ipse maluerit, attenta in casu fundatione iurispatronatus familiaris agnatitii, ius nullum mulierum ab illis descendantem violatur, ut de irrogata sibi iniuria conqueri possint.

Quod si agnati omnes defiant, disputatur an iuspatronatus quoque cesseret, vel fiat haereditarium et ad haeredes ultimi vocati transeat. Qua in re fundationis est inspicienda natura. Si enim fundator agnatos *taxative* vocavit, ita ut ad eos *tantum* pertineat iuspatronatus, his deficientibus, extinguitur, non enim exsistit amplius agnatio vocata: si autem *simpliciter*, seu demonstrative vocavit, his deficientibus, ad haeredes, etiam extraneos, transit ex provisione legis, cui non adversatur provisio hominis. (Fagnanus, in cap. I, lib. III, *De*

patron, n.-23, 24, 35; Viviani, *Praxis iurispatr.*, lib. IV, cap. II, n. 14, 15; Pitonius, *De controv. Patron.*, *alleg.* 11, n. 4; *Discept. Eccles.*, disc. 33; De Luca, *De iurepatr.*, disc. 60, n. 28; Rota, in *Cremonensi - Iurisp.*, dec. 385, 21 nov. 1578, c. Robus Nerio, et novissime in *Alexandrina - Iurispatr.*, 15 martii 1909, c. Sebastianelli). In casu quaestio haec est prorsus inutilis si agnati de familia Stortilionum adhuc exsistant; ideo una est quaestio solvenda, et videndum an Aristides Stortiglione sit de familia agnatitiae, salte *m contentiva** ipsorum Stortilionum, idest Philippi et Ruffini, de qua loquitur testamentum Dñi Nicolai.

In facto. - Iamvero, actis perspectis, constat, Aristidem Stortiglione esse revera de parentela fundatoris, ipse enim per personas masculini sexus ab Augustino Stortiglione descendit, qui anno 1605 in civitate Fossani vivebat, quique de nobili familia erat Nicolai fundatoris. Enimvero Aristidis pater fuit Ioseph Ioachim (*fides nativitatis, 1 ianuarii 1864*), qui ortum habuit a Felice (*fides suscepti baptismi diei 26 iulii 1813*), cuius pater fuit Ioseph Ioannes Baptista (*fides electionis eius ad officium vulgo Ricevitore, diei 14 septembris 1798*), genitus a lu venale (*Testam., 1748-51; et mandatum procuratoris diei 19 novembris 1796*), qui genitorem habuit Ioannem Augustinum (*Testam. cit.*); hic autem genitus fuit a Ioanne Sebastiano (*fides suscepti baptismi, anno 1664*), filio Augustini (*fides suscepti baptismi, diei 3 decembris 1631*). Ergo ab Augustino Stortiglione per masculinam lineam descendit Aristides, eiusque absque dubio retinendus est agnatus.

Quam conclusionem ultro libenterque receperunt tres etiam periti, scientia, in re de qua agitur, et prudentia praestantes, nempe DD. Marianus Ugolini, Angelus Melampo, et Aemilius Ranuzzi; hi enim, a primis iudicibus legitime requisiti: « se dai documenti in causa risulta, che il cap. Aristide Stortiglione « appartenga alla nobile parentela della famiglia Stortiglione di Alessandria, fondatrice del Beneficio », quaestionem, quae cum altera nexus habet, de qua infra dicetur, di videntes, scripserunt: « Passiamo a dimostrare la nostra « quarta ed ultima affermazione. Dai documenti si può facilmente rilevare « che Aristide Stortiglione discende da Agostino », a quo incipiendo arborem genealogicam contexuerunt et concluserunt: « Il cap. Aristide Stortiglione « discende adunque da Agostino, come dovevamo dimostrare. - Perciò alla « seconda domanda delle SS. LL. Revme: " Se dai documenti in causa „, etc., «dobbiamo rispondere affermativamente».

Huic conclusioni observatio non nocet, quam D. Vincentius Federici, in Romana Universitate Professor, in iudicio appellationis ceu peritior adlectus, in suo voto exposuit, cum affirmavit arborem genaelogicam, a praedictis peritis prae oculis habitam, ab illa discrepare, quae fuit confecta ab autore Canefri, cuius competentem auctoritatem hac in re vel ipsi periti agnoverunt; de Augustino enim et de eius adscendentibus vel descendantibus in ista nulla fit mentio, et ideo conclusio ab illa deducta iuridico caret fundamento. Nam, primo, minuta

in publico municipali Archivio Alexandriae asservata, quae originem continet arboris genealogiae impugnatae, et de qua sermo infra redabit, est documentum originale, facto, de quo agitur, coaevum, ac proinde praevalere debet documento temporis posterioris, Canefri auctore, confecti. Sed insuper arbor genealogica ab isto auctore confecta nec mentionem facit Ruffini Stortiglione, fratris ipsius fundatoris; et ideo, veluti numeris omnibus absolinta, non potest retineri, ut ab ea valor arboris genealogiae impugnatae debeat metiri atque determinari. Quibus accedit D. Canefri arborem genealogicam texuisse nobilium Alexandriae degentium ; sed familia Stortilionum, ad quam pertinebat Augustinus, inde a saeculo decimo sexto in civitate Fossani, Pedemontanae regionis, domicilium posuerat. Nil ergo mirum si D. Canefri in sua arbore genealogica de ea mentionem non fecit. Caeterum opus a Canefri confectum rite suspectum retinetur. Nil ergo inde deducitur, quod priorum peritorum conclusionem infirmet, quae ideo sarta tectaque manet.

Iamvero Aristides sicut originem, ita et nobilitatem repetit ab Augustino Stortiglione. Ad hoc iidem in Actis depositis a Municipio Alexandrino sub die 28 septembris 1605, Augustino datam, ex qua deducere voluit, hunc fuisse de Stortilionum familia et fundatoris agnatum. Sed in dubio an huiusmodi deductio vere esset probanda, et ad effectum, de quo agitur, in iudicio recipienda, primi iudices periti viri hac super re votum exquisierunt quaerentes: « Quale valore storico ha il documento dei 28 settembre 1605 per provare che « Agostino Stortiglione, figlio di Giovanni 'Alberto, appartiene alla parentela « della nobile famiglia Stortiglione di Alessandria, fondatrice del beneficio? ». Cui quaestioni tres memorati periti responderunt: « Il valore storico, che pos- « siamo attribuire all'atto del 1605, come testimonianza del fatto che attesta, « è di una attendibilità indiscutibile. E i principi generali, cui specialmente « si appoggia questa attendibilità, sono dimostrati dalla critica storica. Pos- « siamo quindi con animo tranquillo ritenere, che veramente dai documenti « risulta, come avevamo affermato, che Agostino appartiene alla nobile famiglia « Stortiglione di Alessandria, fondatrice del beneficio ». Inde orta appellata sententia Aristidi favorabilis. Sed in gradu appellationis peritioris fuit exquisitum et concessum novum examen Actorum, cum consequenti iudicio: ad hoc professor Vincentius Federici fuit electus, qui contrarium omnino iudicium emisit. Hac posita opinionum peritorum discrepanzia, videndum est quaenam sit sententia retinenda. Omnibus rite perpensis, RR. PP. Auditores, peritioris sententia posthabita, priorum peritorum voto adhaeserunt, sequentibus moti rationum momentis.

Attento nostro iure (lib. II *Decret.*, tit. XXII, *de fid. instr.*), instrumentum, prout hic de eo sermo est, dici potest quaelibet scriptura, ad alicuius -rei assertionem vel probationem facta. Horum instrumentorum alia sunt *publica*, quae faciunt plenam probationem de eo, quod dispositive continent, et hoc tandem donec contrarium probetur (ut DD. docent, et colligitur, ex cùp. I et II h. t., et ex L. 15 *Cod.*, h. t.); alia *privata*. Instrumentum publicum dicitur illa.

scriptura, quae publica auctoritate, sive a publica persona, qualis censetur esse notarius, legitime ac cum debitis solemnitatibus confecta est; vel, si a publica persona confecta non est, *quoad effectum tamen probandi* publica instrumenta *dicuntur scripturae illae, quae ex archivio publico, sive ex Cancellaria, extrahuntur*, dummodo in eis defectus nullus, fraudis suspicionem generans, appareat, et ob hoc authenticae dici possint (Pirhing, lib. II, tit. XXII, n. 1-33; Reiffenstuel, ibidem n. 141-157; Ferraris, B. G. § V., v. *Scripturae*, n. 14; Scaccia, *De iudic*, lib. II, cap. 11, n. 756-757; De Luca, *De iud.*, disc. 28, n. 23).

Porro documentum diei **28** septembbris 1605 veluti instrumentum publicum debet retineri. Augustinus Stortiglione enim, e civitate Fossani, in partibus Pedemontanis, ab Alexandrini Municipii Rectoribus fidem sibi relaxari petivit: « Desidera Agostino Stortiglione, figlio di Gio. Alberto, havere fede dalle SS. VV. dell'arma et insegne, che sogliono portare la famiglia dei Stortiglioni di questa città, conforme all'incluso tenore; pertanto supplica le SS. VV. che siano servite concedergli detta fede conforme all'incluso tenore «et così spera». Petitioni huiusmodi minuta erat adnexa fidei relaxandae, quae sic scripta legitur: « Attestamur Nos Prior et Deputati ad regimen civitatis Alexandriae, ac etiam nos infrascripti de familia Nobilium de Stortiglioni dictae civitatis, sicuti a tempore, cuius non est memoria in eontrarium, et citra semper familia ipsa de Stortilionis, ut ex antiquis et nobilibus familiis dictae civitatis et originariis eiusdem, admissa fuit ad regimen eiusdem civitatis tam in munere Consiliariorum, tam in numero Consilii Generalis, quam Dominorum duodecim Deputatorum ad provisionem publicam, et qui de familia ut supra insignia et arma consueverunt gestare in modum inferius describendum, videlicet: ex parte superiori coloris caelstis, seu turchini, serram repraesentans, ut vulgo dicitur *una sega*, dentibus quinque comprehensa, et a parte inferiori album campum efficiens dentes quatuor cum galea vulgo appellata: *il cimiero*, cum rostro eiconiae a capite usque ad pectus candidi coloris et inscriptione in his verbis: "Non voce colitur,.. Quibus insigniis in Actis publicis, Ecclesiis, in Funeribus, et in domibus privatis uti semper consueverunt, quemadmodum aliae familiae nobiles dictae civitatis suis armis utuntur et prout ex infrascripta forma scutisque videlicet. Quodque de eadem familia fuerunt et sunt nob. q. Augustinus Stortilionus, quondam Alberti, et successo loh. Albertus d. q. d.; Augustini filius nunc et a quampluribus annis citra habitans in partibus Pedemontanis in quorum fidem praesentes fieri sigillique nostri, quo in similibus utimur, impressione muniri et per infrascriptum notarium et Cancellarium nostrum subscribi iussimus.

« Datum in palatio praefatae civitatis Alexandriae, die 28 septembbris, anno Domini 1605 »;

Mandato huic paruit Notarius, qui et Augustini petitionem et Municipium Deputatorum dispositionem actu formaliter ita scripto consignavit: « 1605,

«a di 28 settembre. - Letta... li Signori Prior et Deputati visto il suddetto
 « memoriale con la fede del supplicante richiesta, et informati de la verità
 « del contenuto in detta fede, che qui annessa si lascia et a detti signori letta,
 « hanno ordinato che in nome della città se gli faccia la detta fede con l'anno-
 « tazione o sii descrizione dell'arma in esso posta (Agostino Stortilione) Bapt
 « Ottellus Cancellarius subscrispsit ».

in Alexandriae ergo Archivio Municipali exsistit documentum authenticum ;
 quod constat: o) petitione Augustini Stortiglione; b) minuta adnexa fidei a
 Municipio oratori relaxandae; c) Notarii seu Cancellarii rogitu; quae tria simul
 sumpta atque unita quid unum constituunt, et merito ceu instrumentum publi-
 cum retinentur, quod plenam fidem facit tam in iudicio quam extra. Nam
 « instrumentum... accipitur... stricte, specialiter, et proprie pro qualibet scri-
 « ptura, quae fidem rei, quam confirmat, iudici facit... sive contineat privile-
 gium, sive contractum, sive dispositionem ultimam, sive aliquid aliud; nam
 « super quavis materia instrumentum fieri potest, quo sensu *quaelibet scri-*
 « *ptura ad alicuius rei assertionem seu probationem facta, INSTRUMENTUM*
 « *appellatur...* et haec est acceptio instrumenti propria huius tituli » (Pirhing,
 lib. II, tit. 22, n. 1).

Quod si minuta haec, in hypothesi data, seorsim velit considerari, eadem
 est retinenda conclusio; cum enim in publico conservantur Archivio, quoad
 vim probandi, habetur ceu publicum instrumentum. Pirhing (loc. cit., n. 1)
 ad rem dicit: «Addi potest Quintus casus, in quo scriptura *privata* plene
 « probet, etiam sine alio adminiculo, nempe si producatur ex Cancellaria, vel
 « Archivio publico, in quo solum asservari solent scripturae authenticae ; non
 « quod talis scriptura, *secundum se, publica* sit, prout ea, quae per publicum
 « Notarium confecta est, sed quia *vim habet publici instrumenti*, «tum ratione
 « loci, quia huiusmodi scripta, seu litterae reconditae sunt in Archivio Curiae,
 « tum ratione personae quia per publicum et iuratum Officiale, seu ministerium,
 « sunt registratae, cui ex officio incumbit, ut nonnisi scripta, seu litterae, quae
 „ « fidem merentur, inter scripturas Archivii reponantur, de quibus fit mentio
 « in Auth. " Ad hoc „ » in fine. Hoc idem docet Reiffenstuel (loc. cit., n. 151)
 qui quaestioni propositae : « Quibus modis scripturae privatae authentizen-
 « tur, ita ut plenam fidem faciant », respondet: « 5) istud ampliatur ad
 « aliam scripturam privatam quando reperta est fideliter custodita in Archivio
 « publico, hoc est in loco, ubi solent exponi publicae scripturae. Talis enim
 « scriptura, sine aliqua subscriptione partium, et sine testibus, plene probat
 « ratione loci in quo authoritative asservata et reperta est, prout desnmi-
 « tur », etc. (cfr. Ferraris, B. I. V., *Scripturae*, n. 145; Scaccia, *De iud.*, lib. H,
 cap. 1.1, n. 756-757).

Peritior Federici contrarium tenuit: « Ritengo pertanto - ipse scrispsit -
 « con certezza di poter affermare che per quanto riguarda il documento
 « del 1605, esso non può essere invocato a fondamento di nessun diritto
 « perchè non ci consta, che dallo stato di minuta sia stato mai ridotto in

« forma di originale ». Sententiam hanc Domini non approbant: quia argumenta, quibus ea sustineri praetenditur, quolibet sunt destituta valore iuridico:

Et sane peritioris sententia sequentibus fundatur rationum momentis: 1) minuta, de qua agitur, quibusdam caret qualitatibus essentialibus, ut veluti publicum instrumentum possit retineri, quod fidem faciat; est enim simplex minuta privata, non vero documentum ipsum, nec exemplar completum documenti originalis relaxandi; 2) antequam documentum originale expediretur, attento more Alexandriae servato, attentisque Statutis Municipalibus anni 1547, scriptura in Cancellaria praeparata publicis in tabulis in Turre Campanaria inscriebatur: hoc in casu cum non fuerit factum, frustra de expeditione documenti publici sermo instituitur; idque 3) tanto magis quia saltem referri debuisse, quod factum non legitur, in *Libro Crucis*, civitatis Alexandriae, in quo simile exemplar relatum invenitur « fidei nobilitatis », concessum familiae Ghilini sub die 30 augusti 1572; ideo 4) non constat documentum originale unquam fuisse expeditum; quod fidem facere possit. Verum haec omnia, iudicibus Actis perpensis, peritioris sententiae non favent.

Primum quod attinet, dato etiam substantiali aliquo defectu quoad formam minutae controversae, non ideo sequeretur documenti impérfectio, quae ab adiunctis excluditur: « Si casus praebeat - ait De Luca (*De luci.*, disc. 27, « n. 29) - quod ille rogitus (nempe matricis originalis) non contineret dicta « requisita substantialia, nempe annum, mensem, diem, testes et clausulam, « *actum*, etc. non semper tamen iste defectus imperfectionem concludit; quo- « niam pro facti qualitate subintelligenda quandoque venit adnotatio eorum- « dem requisitorum, quae contineantur in praecedenti instrumento vel actu, « quando facti circumstantiae id suadent, quod scilicet iste secundus actus sit « *praecedentis consecutivus, seu alias connexus*». Sed insuper frustra asseritur, minutam in casu substantialibus publici documenti qualitatibus carere; in instrumento enim a publico Notario confecto de ea expresse legitur: « che «qui annessa si rilascia». Ideo minuta et Notarii instrumentum sunt quid unum indivisibile, unde simultanea orta auctoritas publica huiusmodi documenti, quod in iudicio debet attendi. Caeterum minuta in themate non est simplex scriptura, sed « minuta ex officio », seu in Actis recepta et a competente auctoritate, a Municipii Cancellario, subscripta. Huiusmodi minutis ex officio ordinario vis historica probandi non denegatur: securus enim acta in Archivio Secretariae Brevium Pontificiorum asservata, quae volumina 5074 compleat inutilia prorsus essent retinenda; constant enim, ut plurimum, supplicibus libellis, testimonialibus Litteris atque minutis concessionum, in ordine dispositis, sicut in Municipali Alexandrino Archivio legitur factum de documentis concessionis Augustino Stortiglione factae.

Neque dicere relevat, de more fuisse apud Alexandrinum Municipium transcribere minutas in publicis tabulis; hoc enim nullatenus probatur. Non probatur ex Statutis Municipalibus anni 1547, quae inter scripturas publicis in tabulis referendas, non indicant negotia huiusmodi naturae, ipso proies-

sore Federici hoc fatente: « Non vi sono ricordate scritture come quella in « discussione ». Aliunde non exstant, vel saltem non cognoscuntur regesta, quae huiusmodi transcriptionem continent. Immo anno 1610, paulo post confectam minutam controversam, scripta omnia ad Rempublicam Alexandrinam spectantia, ut notat Schierina, qui iure annalium Alexandriae excellens compositor retinetur «confusa et nullo ordine in tabulario civitatis asservabantur ». Et anno 1615 non minor confusio praevalebat: « si vede la confusione « et la mala regola sin qui conosciuta nelle scritture et libri della città per « difetto di non essersi mai nè fatto Archivio formale, nè meno rinverantizzi zati i libri, e scritture anzidette » (*Rivista di Storia Arte, Archeologia della provincia di Alessandria*, serie II, fase. 23, pag. 35). Evidentemente, sicut professor Federici urget: « Uno dei registri del Comune di Alessandria ci è stato conservato, ed in esso anche una fede di nobiltà analoga a quella che richiese al Comune Augustino Stortiglione nel 1605. Alludo al *Codex qui Liber Crucis nuncupatur*. Nel *Liber Crucis* dunque è la fede di nobiltà di un Ghilini... « Perchè dunque se la minuta del 1605 dette origine ad un vero e proprio « documento rilasciato alla parte interessata, non fu quel documento registrato nel *Liber Crucis* ». Et ratio in promptu est. Quod enim ultimo loco dicto in Libro fuit relatum documentum, anno 1572 legitur scriptum, trigesimo tertio nempe anno ante quam fides nobilitatis Augustino Stortiglione fuisse expedita. Deinde *Liber Crucis* non, erat collectio actorum Municipii Alexandrini; sed, ut testatur prof. Gasparolo: « Un rapponamento di fascicoli « che vennero agli Alessandrini risparmiati dagli incendi, dalle devastazioni, « ed anche dalle private depredazioni, insieme legati in un Codice solo ». Accedit, fidem nobilitatis familiae Ghilini, quam *Liber Crucis* refert, non fuisse actum Municipii Alexandrini, sed Collegii Iurisconsultorum Civitatis Mediolanensis. Demum transcriptionis omissio in *Liber Crucis* per regulam potest explicari, de qua loquitur Marzi: « Abbiamo qualche esempio (negli Archivi « Fiorentini) di quella aulica istituzione, per la quale di certi atti e scritture « importantissime si cercava, a maggior garanzia della conservazione, di procurarseli la inscrizione o trascrizione in collezioni di documenti ufficiali molto « autorevoli... ». Id etiam explicat formam amplam et solemnem, qua dicta fides investitur.

Itaque ex defectu transcriptionis minutae in tabulis publicis argui non potest, documentum originale non fuisse extensem, vel saltem non expeditum. Cum minuta ex officio fuerit, et in situ congruo Archivi cum aliis minutis asservata, ut ex numeratis paginis appareat, iure praesumitur, originale documentum fuisse reapse expeditum; alioquin de eiusdem Decreti rescissione aliquo modo constare debuisse. Sed insuper potius constat, authenticum documentum reapse fuisse expeditum; non enim documenta desunt expeditionem hanc comprobanda. Nam exstat in actis documentum a Regio Taurinensi Archivo Status relaxatum, ex quo desumitur, Augustinum Stortiglione huiusmodi fidem exhibuisse Delegatis a Carolo Emmanuele Principe Pedemontano missis, qui

vidèrent de authenticitate privilegiorum, insignium etc. eorum omnium, qui in eiusdem Principis Ditione generis nobilitate gloriarentur, ea lege adiecta « di non ammettere (sunt verba edicti Taurini die 4 decembris 1613 lati) alcuna « insegna od arma ottenuta e usata da 60 anni in qua senza che *consti* della « concessione "o privilegio in buona forma ».

Re enim vera ex Volumine cui titulus *Consegnamento di armi gentilizie* fuit exstructum Documentum ita conceptum: « Il Sig. Gio. Sebastiano Storti- « glione della Città di Fossano, tanto a nome proprio che delli Signori suoi « fratelli tutti figliuoli legittimi e naturali del fu Sig. Agostino Stortiglione « soddisfacendo etc. fa fede delle testimoniali di presentazione ed ammissione « d'armi concessa dalli Signori Delegati al fu Sig. Agostino Stortiglione loro « padre li 6 marzo 1614... con più. presenta il libro del Blasone, che fu formato « in esecuzione dell'Editto del 1613; a fogl. 59 si vede pure dipinta la detta « arma antica della loro casa e famiglia... la quale arma è uno scudo ovale « dentato e contradentato, in fascia di azzurro e di argento, elmo in profilo « ornato etc. Cimiero, una cicogna nascente d'argento col motto " Non voce « colitur , , ». Constat ergo ex documento ab Archivo Status Taurinensi extra- cto, anno 1614 Augustinum Stortiglione a Delegatis Pedemontanis obtinuisse recognitionem et approbationem eorumdem armorum et insignium, de quibus est quaestio in minuta Alexandrina, seu ad tramites huius minutae: ptam supponit, hanc minutam in authenticum documentum fuisse transcri- quod Augustino consignatum, qui ideo illud Delegatis Pedemontanis tradere potuit.

Tandem ex memorata minuta patet, anno 1605 unam tantum Alexandriae exstisset familiam Stortilionum, antiquam, nobilem, e dicta Civitate originariam, cum privilegio arma et insignia gestandi in minuta ipsa descripta: secus absurdia esset et Augustini petitio, et Municipii concessio. Petiit enim Augustinus: « di ha vere fede dalle SS. V V. dell'arma et insegne, che sogliono por- « tare la famiglia de' Stortiglioni di questa Città », quin necessarium putaverit aliud adiungere ad familiam magis determinandam: quod certe facere debuis- set, et fecisset, si plures exstisset Stortilionum familiae. Eodem modo loquun- tur Deputati Civitatis, et qui de familia Stortilionum aderant, attestando quod « de eadem familia fuerunt et sunt nob. q. Augustinus Stortilionus qui Al- « berti... filius ». Si duae fuissent Stortilionum familiae distinctae et paren- tela disiunctae, pariter nobiles, antiquae, et Civitatis originariae cum privi- legio eadem arma et insignia gestandi, intelligi non posset ad utram earum Orator vel Stortiliones attestantes pertinerent.

Quare Augustinus Stortilione e civitate Fossani ad unicam familiam nobil- lem, nominis Stortilione Civitatis Alexandriae originariam, pertinuit, ad quam pertinuerat Nicolaus Stortiglione, Beneficii fundator, et ideo fuit cum hoc paren- tela coniunctus.

Cum vero ab hoc Augustino per masculinam lineam descendat Aristides Stortiglione, sicut ex authenticis documentis fuit supra probatum, sequitur

eumdem Aristidem esse de nobili familia fundatoris Beneficii, huiusque agnatum, et consequenter ad ipsum iuspatronatus pertinere.

Neque appellantibus prodesse potest possessio invocata plusquam centenaria, ac proinde acquisitiva praescriptio contra hodiernum comparentem. Nam praeterquam quod possessio ista non fuit pacifica, datis reservationibus Procuratorum Fiscalium Alexandrinae Curiae, communis est Iurisperitorum et Canonistarum sententia, non admitti praescriptionem in iure patronatus sive familiari sive gentilitio, quia patroni succedunt iure proprio et independenti sibi a fundatore concesso, et non ab aliis manante. Ita De Luca (*De Iurep.*, disc. 31, n. 16): «Quod praedecessorum negligentiam in praesentando facilis « erat responsio ut ea praeiudicare quidem potuerit successoribus ius ab eis « metientibus ac venientibus iure haereditario, non autem iis, qui in iurepatronatus familiari vel gentilitio veniunt iure proprio, quoniam sicuti actus « expressus alienationis per eos factus illi praeiudicare non potest, ita minus « tacitus negligentiae, ut in specie Gratias S. R. R., *deee.* 220, n. 26, p. II, *Bec.*, (cfr. etiam *De l urep.*, disc. 35, n. 7, et alibi passim; Wernz, *vol. II*, p. II, n. 437; D'Annibale, *III*, n. 35; Rota, *In Interamnen. Iurispatr. c. Priolo*, 23 Iunii 1659; in Bononien. *Iurisp. c. Pre*, 31 ianuarii 1695-22 aprilis 1695).

Quibus omnibus in iure et in facto rite perpensis, Nos infrascripti Auditores de Turno pro Tribunali sedentes, et solum Deum pre oculis habentes, Christi Nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiamus *Rotalem Sententiam diei 14 ianuarii 1914 esse confirmandam*; et ad propositum dubium respondemus: *Affirmative quoad primam partem, Negative quoad alteram*, ac praeterea statuimus iudiciales expensas, taxa sententiae comprehensa, inter partes esse compensatas, attenta praesertim ardua quaestione natura.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut exsequutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam et adversus reluctantates procedant ad normam *Codicis Iuris Canonici*, praesertim tituli XVII, lib. IV, iis adhibitis exsequutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna, pro rerum adiunctis, exstitura sint.